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Số:          /KH-SGDĐT 
  

Lạng Sơn, ngày 27 tháng 3 năm 2025 

 

    KẾ HOẠCH 

Tổ chức kỳ thi Tuyển sinh lớp 10 trung học phổ thông năm học 2025-2026 

 

Thực hiện Quyết định số 509/QĐ-UBND ngày 28/02/2025 của Ủy ban nhân 

dân (UBND) tỉnh Lạng Sơn về phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh trung học phổ thông 

(THPT) năm học 2025-2026 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, Sở Giáo dục và Đào tạo 

(GDĐT) xây dựng kế hoạch Tổ chức kỳ thi tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 

2025-2026, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

 - Tuyển chọn học sinh phù hợp vào lớp 10 THPT đáp ứng yêu cầu phát 

triển kinh tế - xã hội của tỉnh Lạng Sơn, đồng thời đảm bảo thực hiện tốt nhiệm 

vụ duy trì, củng cố và nâng cao chất lượng giáo dục trung học cơ sở (THCS), công 

tác phân luồng sau THCS. 

- Tăng cường sự phối hợp giữa các cấp chính quyền, các ban, ngành, đoàn 

thể, các tổ chức chính trị - xã hội trong việc triển khai, tổ chức Kỳ thi trên địa bàn 

tỉnh; làm tốt công tác xã hội hoá giáo dục, hỗ trợ thí sinh dự thi, tạo điều kiện để 

các hội đồng coi thi thực hiện tốt nhiệm vụ được giao.  

2. Yêu cầu 

Đảm bảo kỳ thi diễn ra an toàn, khách quan, công bằng, nghiêm túc, đúng 

quy chế thi và các văn bản hướng dẫn của Bộ GDĐT. Sẵn sàng thích ứng với các 

tình huống bất thường (dịch bệnh, thiên tai) thông qua phương án dự phòng. 

Tạo sự đồng thuận, ủng hộ của cán bộ, giáo viên, học sinh, phụ huynh học 

sinh và toàn xã hội đối với chủ trương tổ chức Kỳ thi với những quy định chặt 

chẽ, đảm bảo an toàn, nghiêm túc, công bằng, kết quả Kỳ thi đánh giá đúng chất 

lượng dạy và học. 

II. ĐỐI TƯỢNG, ĐIỀU KIỆN DỰ THI 

1. Đối tượng 

Học sinh đã tốt nghiệp THCS tại các trường trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, có 

độ tuổi theo quy định tại Điều 33 Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 

15/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo thường trú hoặc tạm trú trên địa bàn tỉnh 

Lạng Sơn. 

2. Điều kiện dự thi 

Đã hoàn thành chương trình giáo dục THCS theo quy định. Đáp ứng các 

điều kiện và hồ sơ đăng ký dự thi theo các văn bản hướng dẫn của Sở GDĐT. 

III. ĐỊA BÀN, CHỈ TIÊU TUYỂN SINH 

1. Địa bàn tuyển sinh: Toàn tỉnh chia thành 10 khu vực tuyển sinh, mỗi 

huyện là một khu vực tuyển sinh, riêng thành phố Lạng Sơn và huyện Cao Lộc 

kết hợp thành 01 khu vực tuyển sinh.  



2 

 

 

2. Chỉ tiêu 

Các trường THPT công lập: tuyển từ 73% - 75% số HS tốt nghiệp THCS 

toàn tỉnh (chi tiết theo phụ lục 1 kèm Kế hoạch). 

Trường THPT Chuyên Chu Văn An: tuyển 420 học sinh, chia theo 12 

lớp chuyên (chi tiết theo phụ lục 2 kèm Kế hoạch). 

Trường THPT DTNT tỉnh và PTDTNT THCS&THPT các huyện: 

tuyển sinh theo chỉ tiêu phân bổ (chi tiết theo phụ lục 3 kèm Kế hoạch). 

IV. PHƯƠNG THỨC TUYỂN SINH 

1. Xét tuyển: đối với cho các trường: THCS&THPT Bình Độ, THPT Ba 

Sơn, THPT Hội Hoan. 

2. Thi tuyển: Đối với cho các trường THPT công lập còn lại (bao gồm 

trường THPT chuyên Chu Văn An, trường THPT DTNT tỉnh, các trường 

PTDTNT THCS&THPT huyện). 

Tổ chức kỳ thi tuyển sinh chung toàn tỉnh theo lịch trình và quy chế được 

phê duyệt. 

V. MÔN THI, THỜI GIAN LÀM BÀI VÀ ĐIỂM XÉT TUYỂN 

1. Môn thi: Ngữ văn, Toán, Tiếng Anh. 

2. Thời gian làm bài 

- Môn Toán và Ngữ văn: 120 phút; 

- Môn Tiếng Anh: 60 phút. 

- Đối với tuyển sinh trường THPT chuyên Chu Văn An: Thí sinh thi thêm 

một môn chuyên (theo quy định riêng của Sở Giáo dục và Đào tạo)1. 

3. Điểm xét tuyển  

- Điểm xét tuyển = Tổng điểm 3 bài thi (thang 10) + điểm ưu tiên + điểm 

khuyến khích (nếu có). Không nhân hệ số. 

- Đối với tuyển sinh trường THPT chuyên Chu Văn An: Điểm xét tuyển 

bao gồm điểm các môn chung không nhân hệ số và điểm môn chuyên (hệ số môn 

chuyên do Sở GDĐT quy định). 

VI. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC, QUY MÔ KỲ THI 

1. Thời gian tổ chức thi 

- Kỳ thi dự kiến diễn ra trong các ngày 05 và 06 tháng 6 năm 2025 (riêng 

thí sinh dự thi vào trường THPT chuyên đối với môn Tiếng Anh, Tiếng Trung dự 

thi phần thi nói ngày 07/6/2025). 

- Lịch thi cụ thể (bao gồm thi môn chuyên) sẽ được Sở GDĐT thông báo 

chi tiết trước kỳ thi. 

2. Địa điểm thi 

- Học sinh có đăng kí dự tuyển vào THPT chuyên dự thi tại trường THPT 

chuyên Chu Văn An.  

                                           
1 Thông báo số 234/TB-SGDĐT ngày 16/01/2025 của Sở GDĐT về thông báo thông báo môn thi trong kỳ 

thi tuyển sinh lớp 10 trung học phổ thông công lập năm học 2025-2026. 
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- Học sinh đăng kí dự tuyển vào lớp 10 trường THPT DTNT tỉnh, PTDTNT 

THCS&THPT huyện: học sinh tại huyện nào dự thi tại trường THPT trung tâm 

huyện đó (riêng thí sinh thuộc vùng tuyển của trường PTDTNT THCS&THPT 

huyện Cao Lộc và thí sinh của huyện Cao Lộc và Thành phố đăng ký dự tuyển vào 

THPT DTNT tỉnh sẽ dự thi tại trường THPT Việt Bắc). 

- Học sinh không đăng kí dự tuyển vào các trường THPT chuyên biệt, dự 

thi tại trường THPT nơi đăng kí Nguyện vọng 1 THPT. 

3. Quy mô kỳ thi 

 Tổng số thí sinh dự kiến đăng ký dự tuyển: 11.700. 

Toàn tỉnh tổ chức 23 Hội đồng coi thi với dự kiến 480 phòng thi. 

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Sở Giáo dục và Đào tạo 

- Cung cấp kịp thời, đầy đủ, chính xác các thông tin về Kỳ thi tuyển sinh 

lớp 10 THPT năm học 2025-2026 cho Báo Lạng Sơn, Đài Phát thanh và Truyền 

hình tỉnh để phục vụ công tác tuyên truyền. 

- Chủ trì phối hợp với các sở, ban, ngành có liên quan tổ chức tốt Kỳ thi 

tuyển sinh THPT năm học 2025 – 2026. 

- Quyết định thành lập các Hội đồng tuyển sinh THPT; phê duyệt kết quả 

tuyển sinh thuộc phạm vi quản lý;  

- Chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, thiết bị tại địa điểm tổ chức ra đề, in sao 

đề thi; khâu vận chuyển đề thi, bài thi; khâu làm phách, khâu coi thi, chấm thi, lên 

điểm và phúc khảo bài thi. Quy định cụ thể và đảm bảo an toàn, nghiêm túc, chất 

lượng các khâu của kỳ thi bao gồm: tổ chức đăng ký dự thi, ra đề, in sao đề thi, coi 

thi, chấm thi, thanh tra, kiểm tra, công bố kết quả thi, phúc khảo bài thi và phê duyệt 

danh sách trúng tuyển. 

- Lựa chọn, huy động nhân sự tham gia các Hội đồng ra đề, in sao đề, coi 

thi, chấm thi, phúc khảo bài thi ... đúng, đủ về số lượng, đảm bảo về năng lực, 

phẩm chất cán bộ theo Quy chế thi. Đảm bảo tất cả mọi thành viên tham gia các 

khâu của kỳ thi đều được tập huấn và nắm vững quy chế, nghiệp vụ thi. 

- Tổ chức các đoàn kiểm tra, thanh tra công tác chuẩn bị và tổ chức Kỳ thi; 

kịp thời phát hiện, giải quyết những khó khăn, vướng mắc phát sinh; ngăn chặn, 

xử lý nghiêm những biểu hiện tiêu cực (nếu có). Thành lập bộ phận trực thi, theo 

dõi, tổng hợp tình hình tổ chức thi, kết quả kỳ thi, báo cáo UBND tỉnh đúng thời 

gian quy định. 

2. Phòng GDĐT, các trường có cấp THPT 

  - Quán triệt và chỉ đạo tổ chức, triển khai kịp thời, nghiêm túc, hiệu quả các 

văn bản của Sở GDĐT về công tác tổ chức Kỳ thi trên địa bàn. Chủ động phối 

hợp chặt chẽ với các cơ quan có liên quan trong quá trình tổ chức thi; xây dựng 

phương án, kế hoạch bảo đảm an ninh, trật tự; an toàn giao thông; phòng chống 

cháy nổ; chú trọng công tác truyền thông; bảo đảm yêu cầu cung cấp điện, nước, 

thông tin liên lạc, công tác chăm sóc y tế, an toàn vệ sinh thực phẩm, an toàn 

phòng chống dịch bệnh,… kịp thời xử lý những tình huống bất thường có thể xảy 
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ra. Đồng thời lãnh đạo, chỉ đạo, tăng cường kiểm tra, đôn đốc quá trình tổ chức, 

triển khai thực hiện không để xảy ra sai phạm trong quá trình tổ chức thi. 

- Triển khai có hiệu quả công tác tuyên truyền các thông tin về kỳ thi đến 

toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh và phụ huynh, tạo sự đồng thuận, ủng 

hộ của toàn xã hội; thực hiện tốt công tác tư vấn tuyển sinh tại các trường có cấp 

THCS đảm bảo các nội dung. 

- Tổ chức, hướng dẫn học sinh đăng ký dự thi theo các công văn hướng dẫn 

tuyển sinh của Sở GDĐT. 

- Tổ chức tốt việc học tập, triển khai quy chế thi và nghiệp vụ tổ chức thi cho toàn 

thể cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh tham gia Kỳ thi. Đảm bảo 100% người tham 

gia tổ chức thi được tập huấn và nắm vững nhiệm vụ, quyền hạn và nghiệp vụ thi. 

- Chuẩn bị, bố trí địa điểm đảm bảo đáp ứng về số phòng thi và các điều 

kiện làm việc, cơ sở vật chất, thiết bị phục vụ công tác tổ chức thi; bố trí nơi ăn 

nghỉ cho cán bộ coi thi đảm bảo các điều kiện về an ninh, an toàn, phòng chống 

cháy nổ..., đặc biệt quan tâm công tác bảo vệ đề thi, bài thi và kịp thời ứng phó 

với các tình huống bất thường của thời tiết, dịch bệnh.  

 - Cử cán bộ quản lý, giáo viên tham gia các hội đồng ra đề, in sao đề thi, coi thi, 

chấm thi, phúc khảo đảm bảo đủ số lượng, thành phần theo yêu cầu của Sở GDĐT. 

VIII. KINH PHÍ TỔ CHỨC KỲ THI 

 1. Sở GDĐT xây dựng dự toán, thanh toán kinh phí tổ chức kỳ thi; chế độ 

làm việc cho các thành viên tham gia tổ chức kỳ thi. 

2. Nội dung chi, mức chi thực hiện theo Quy định nội dung chi, mức chi để 

chuẩn bị, tổ chức và tham dự các kỳ thi, cuộc thi, hội thi trong lĩnh vực giáo dục-

đào tạo trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn ban hành kèm theo Nghị quyết số 11/NQ-

HĐND ngày 07/7/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Lạng Sơn. 

3. Nguồn kinh phí: nguồn kinh phí sự nghiệp tập trung đã giao cho Sở 

GDĐT năm 2025.  

IX. LỘ TRÌNH THỰC HIỆN  

Thời gian Nội dung Thực hiện 

Trước 26/4/2025 
Hoàn thành cập nhật dữ liệu học sinh lên phần 

mềm tuyển sinh 10 
Trường THCS 

Từ 05/5 đến 

10/5/2025 

Học sinh đăng kí nguyện vọng dự tuyển vào lớp 

10 THPT  (đăng kí online trên phần mềm tuyển 

sinh hoặc nộp bản đăng kí nguyện vọng dự tuyển 

cho nhà trường nhập dữ liệu tuyển sinh) 

Học sinh, trường 

THCS 

Chậm nhất ngày 

09/5/2025 

Gửi danh sách học sinh lớp 5, lớp 9 thường trú 

tại vùng kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn của 

huyện về Sở GDĐT và các trường có cấp THPT 

trên địa bàn huyện 

Phòng GDĐT các 

huyện, TP 

Chậm nhất ngày 

12/5/2025 

Hoàn thành công tác tư vấn tuyển sinh tại các 

trường THCS; báo cáo kết quả tư vấn về phòng 

GDĐT (đối với các trường THCS) và Sở GDĐT 

(đối với các trường THPT) 

Trường THCS, 

THPT 
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Thời gian Nội dung Thực hiện 

Từ 12/5-

18/5/2025 

Nộp hồ sơ đăng kí dự thi tại các trường THPT có 

nguyện vọng dự tuyển. 

Học sinh, trường 

THPT 

Thí sinh tự do (đã tốt nghiệp THCS trước năm 

2025), thí sinh học lớp 9 từ tỉnh khác có nhu cầu 

dự tuyển nộp Phiếu đăng kí nguyện vọng dự 

tuyển lớp 10 THPT năm học 2025-2026 (theo 

mẫu riêng M2) kèm theo hồ sơ nộp trực tiếp cho 

trường THPT nơi đăng ký dự tuyển 

Thí sinh tự do, 

trường THPT 

Từ 20/5-

23/5/2025 

Báo cáo kết quả xét tốt nghiệp THCS năm học 

2024-2025 về Sở GDĐT và gửi Quyết định công 

nhận tốt nghiệp THCS năm học 2024-2025 đến 

các trường có cấp THPT trên địa bàn 

Phòng GDĐT các 

huyện, TP 

Chậm nhất ngày 

23/5/2025 

Hoàn thành nhập kết quả học tập và kết quả xét 

tốt nghiệp THCS của học sinh lớp 9 năm học 

2024-2025 vào phần mềm tuyển sinh.  

Các trường THCS 

Thông báo danh sách học sinh không đủ điều 

kiện dự thi vào các trường PT DTNT; trường 

THPT chuyên Chu Văn An; hướng dẫn học sinh 

làm thủ tục đăng ký dự thi tại trường THPT nơi 

đăng ký nguyện vọng 1 THPT 

Các trường PT 

DTNT, trường 

THPT chuyên 

Chu Văn An 

Duyệt kết quả xét tuyển vào các trường THPT 

Bình Độ, Ba Sơn, Hội Hoan và kết quả tuyển 

thẳng các trường THPT. Thông báo danh sách 

trúng tuyển theo diện tuyển thẳng và xét tuyển.   

Hội đồng tuyển 

sinh Sở GDĐT, 

các trường THPT 

Trước 26/5/2025 

Hoàn thành cấp thẻ học sinh, giấy chứng nhận 

tốt nghiệp tạm thời, trả hồ sơ học sinh. 
Các trường THCS 

Thực hiện chia phòng thi, đánh số báo danh, 

niêm yết danh sách phòng thi, báo cáo số liệu 

đăng kí dự thi về Sở GDĐT 

Các trường THPT 

Trước 28/5/2025 

Tổ chức học tập Quy chế thi, Quy chế tuyển sinh 

cho toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học 

sinh lớp 9 năm học 2024-2025 

Các trường 

THCS, THPT 

Trước 31/5/2025 

In ấn các tài liệu chuẩn bị cho công tác tổ chức 

thi; Chuẩn bị cơ sở vật chất và các điều kiện cần 

thiết để tổ chức thi tại các địa điểm thi 

Các trường THPT 

nơi đặt địa điểm 

thi 

Ngày 03/6/2025 

Nhận vật liệu thi và nộp kinh phí vật liệu thi tại 

Sở GDĐT 
Các trường THPT 

Lãnh đạo, thư kí Hội đồng coi thi, tổ bảo vệ, phục 

vụ có mặt làm việc. 

Lãnh đạo, thư kí; 

Tổ BV, phục vụ  

Ngày 04/6/2025 

- Toàn thể Hội đồng coi thi làm việc (bắt đầu từ 

8h00) 

- Tập trung thí sinh tại phòng thi để phổ biến quy 

chế thi (từ 14h00) 

Hội đồng coi thi 

Nhận đề thi (từ 13h30) Lãnh đạo HĐCT 

Ngày 05-

07/6/2025 
Tổ chức coi thi theo lịch Các HĐCT 
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Thời gian Nội dung Thực hiện 

Từ 08/6-

17/6/2025 
Tổ chức làm phách, chấm thi, lên điểm 

HĐ Làm phách; 

HĐ chấm thi 

Từ 18/6-

20/6/2025 

Xây dựng phương án điểm chuẩn, thông báo 

điểm thi tuyển sinh 
Sở GDĐT 

Từ 21/6-

25/6/2025 

- Niêm yết, thông báo kết quả thi 

- Hướng dẫn học sinh đăng kí phúc khảo và lập 

danh sách học sinh phúc khảo bài thi. 

Trường THPT 

Từ 01/7-

03/7/2025 

- Thu và tổng hợp đơn đăng kí phúc khảo của 

học sinh. Chuyển dữ liệu, hồ sơ phúc khảo cho 

Sở GDĐT (trước 11h00, ngày 03/7/2025) 

- Thu và tổng hợp hồ sơ nhập học của học sinh 

Học sinh, trường 

THPT 

Từ 05/7- 

10/7/2025 

Tổ chức phúc khảo bài thi (nếu có); gửi kết quả 

phúc khảo về các đơn vị 
Sở GDĐT 

Từ 10/7-

15/7/2025 
Xét, duyệt kết quả trúng tuyển các trường 

Sở GDĐT, các 

trường THPT 

Trước 20/7/2025 Phê duyệt danh sách trúng tuyển các trường 
Sở GDĐT, các 

trường THPT 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 

2025-2026. Sở GDĐT đề nghị các trường có cấp THPT thực hiện đầy đủ, nghiêm 

túc theo đúng kế hoạch, trong quá trình thực hiện nếu gặp vướng mắc, các đơn vị 

liên hệ với phòng Giáo dục Trung học (ĐT: 02053.811.520) để phối hợp giải quyết./. 

 
Nơi nhận:                                      

- Văn phòng UBND tỉnh (b/c); 

- Các trường có cấp THPT (t/h); 

- Lãnh đạo Sở GDĐT;  

- Phòng PA 03 Công an tỉnh (p/h);                                                                                             

- Các phòng cơ quan Sở; 

- Phòng GDĐT các huyện, TP; 

- Lưu VT, GDTrH.                                                                 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

   

      

 

Phan Mỹ Hạnh 
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